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第一部分 文化和旅游部概况 

 

一、主要职能 

    （一）贯彻落实党的文化工作方针政策，研究拟订文化

和旅游政策措施，起草文化和旅游法律法规草案。 

（二）统筹规划文化事业、文化产业和旅游业发展，拟

订发展规划并组织实施，推进文化和旅游融合发展，推进文

化和旅游体制机制改革。 

    （三）管理全国性重大文化活动，指导国家重点文化设

施建设，组织国家旅游整体形象推广，促进文化产业和旅游

产业对外合作和国际市场推广，制定旅游市场开发战略并组

织实施，指导、推进全域旅游。 

    （四）指导、管理文艺事业，指导艺术创作生产，扶持

体现社会主义核心价值观、具有导向性代表性示范性的文艺

作品，推动各门类艺术、各艺术品种发展。 

    （五）负责公共文化事业发展，推进国家公共文化服务

体系建设和旅游公共服务建设，深入实施文化惠民工程，统

筹推进基本公共文化服务标准化、均等化。 

    （六）指导、推进文化和旅游科技创新发展，推进文化

和旅游行业信息化、标准化建设。 

    （七）负责非物质文化遗产保护，推动非物质文化遗产

的保护、传承、普及、弘扬和振兴。 
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    （八）统筹规划文化产业和旅游产业，组织实施文化和

旅游资源普查、挖掘、保护和利用工作，促进文化产业和旅

游产业发展。 

    （九）指导文化和旅游市场发展，对文化和旅游市场经

营进行行业监管，推进文化和旅游行业信用体系建设，依法

规范文化和旅游市场。 

    （十）指导全国文化市场综合执法，组织查处全国性、

跨区域文化、文物、出版、广播电视、电影、旅游等市场的

违法行为，督查督办大案要案，维护市场秩序。 

    （十一）指导、管理文化和旅游对外及对港澳台交流、

合作和宣传、推广工作，指导驻外及驻港澳台文化和旅游机

构工作，代表国家签订中外文化和旅游合作协定，组织大型

文化和旅游对外及对港澳台交流活动，推动中华文化走出

去。 

    （十二）管理国家文物局。 

    （十三）完成党中央、国务院交办的其他任务。 
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    二、部门预算单位构成 

从预算单位构成看，文化和旅游部部门预算包括部本级

预算和部属单位预算。 

纳入文化和旅游部 2020年部门预算编制范围的单位情

况见下表： 

序号 单位名称 预算级次 

1 文化和旅游部本级 二级单位 

2 国家京剧院 二级单位 

3 中国儿童艺术剧院 二级单位 

4 中国国家话剧院 二级单位 

5 中国歌剧舞剧院 二级单位 

6 中央歌剧院 二级单位 

7 中央芭蕾舞团 二级单位 

8 中国东方演艺集团有限公司 二级单位 

9 中国交响乐团 二级单位 

10 中央民族乐团 二级单位 

11 中国煤矿文工团 二级单位 

12 国家图书馆 二级单位 

13 文化和旅游部人才中心 二级单位 

14 文化和旅游部离退休人员服务中心 二级单位 

15 文化和旅游部艺术发展中心 二级单位 

16 中国国家画院 二级单位 

17 梅兰芳纪念馆 二级单位 
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18 中国文化传媒集团有限公司 二级单位 

19 文化和旅游部恭王府博物馆 二级单位 

20 中央文化和旅游管理干部学院 二级单位 

21 中国美术馆 二级单位 

22 中国艺术研究院 二级单位 

23 中国艺术科技研究所 二级单位 

24 文化和旅游部民族民间文艺发展中心 二级单位 

25 故宫博物院 二级单位 

26 中国国家博物馆 二级单位 

27 中外文化交流中心 二级单位 

28 文化和旅游部清史纂修与研究中心 二级单位 

29 文化和旅游部全国公共文化发展中心 二级单位 

30 国家艺术基金管理中心 二级单位 

31 文化和旅游部海外文化设施建设管理中心 二级单位 

32 文化和旅游部机关服务中心 二级单位 

33 文化和旅游部信息中心 二级单位 

34 中国旅游研究院 二级单位 

35 文化和旅游部旅游质量监督管理所 二级单位 

36 中国儿童剧场 三级单位 

37 中国歌剧舞剧院艺术培训中心 三级单位 

38 北京天桥剧场 三级单位 

39 北京音乐厅 三级单位 

40 国家图书馆现代技术研究所 三级单位 
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41 人才中心培训中心 三级单位 

42 中国京剧杂志社 三级单位 

43 机关服务中心文印中心 三级单位 

44 中国工艺美术馆 三级单位 

45 中国艺术研究院艺术培训中心 三级单位 

46 《中华英才》半月刊社 三级单位 

47 炎黄春秋杂志社 三级单位 
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第二部分 文化和旅游部 2020年部门预算表 

 

 

   部门公开表 1 

部门收支总表 
   单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、一般公共预算拨款收入 555,512.95 一、一般公共服务支出 50.00 

二、政府性基金预算拨款收入 16,000.00 二、外交支出 144,368.94 

三、事业收入 98,807.81 三、教育支出 412.00 

四、事业单位经营收入 3,971.00 四、科学技术支出 49,850.07 

五、其他收入 27,162.29 五、文化旅游体育与传媒支出 675,575.63 

  六、社会保障和就业支出 42,855.60 

  七、住房保障支出 23,376.94 

  八、其他支出 10,000.00 

  
 

 

    

本年收入合计 701,454.05 本年支出合计 946,489.18 

使用非财政拨款结余 17,180.96 结转下年  

上年结转 227,854.17   

    

收    入    总    计 946,489.18 支    出    总    计 946,489.18 
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           部门公开表 2 

部门收入总表 
            单位：万元 

科目 

合计 上年结转 
一般公共预

算拨款收入 

政府性基金

预算拨款收

入 

事业收入 
事业单位 

经营收入 

上级补助

收入 

下级单位 

上缴收入 
其他收入 

使用非财政

拨款结余 
科目编码 科目名称 金额 

其中: 

教育收费 

201  一般公共服务支出 50.00  50.00         

20111   纪检监察事务 50.00  50.00         

2011105 派驻派出机构 50.00  50.00         

202  外交支出 144,368.94 107,031.62 37,337.32         

20202   驻外机构 143,687.34 106,982.02 36,705.32         

2020202 其他驻外机构支出 143,687.34 106,982.02 36,705.32         

20204   国际组织 631.60 49.60 582.00         

2020401 国际组织会费 510.60 25.60 485.00         

2020402 国际组织捐赠 121.00 24.00 97.00         

20299   其他外交支出 50.00  50.00         

2029901 其他外交支出 50.00  50.00         
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科目 

合计 上年结转 
一般公共预

算拨款收入 

政府性基金

预算拨款收

入 

事业收入 
事业单位 

经营收入 

上级补助

收入 

下级单位 

上缴收入 
其他收入 

使用非财政

拨款结余 
科目编码 科目名称 金额 

其中:教育

收费 

205  教育支出 412.00  412.00         

20508   进修及培训 412.00  412.00         

2050803 培训支出 412.00  412.00         

206  科学技术支出 49,850.07 7,342.12 29,011.74  10,467.34 1,494.00    820.00 2,208.87 

20603   应用研究 48,744.35 6,743.90 28,504.24  10,467.34 1,494.00    820.00 2,208.87 

2060301 机构运行 23,620.79 1,309.20 13,127.38  6,155.34 1,494.00    820.00 2,208.87 

2060302 社会公益研究 20,051.19 4,305.73 11,433.46  4,312.00       

2060399 其他应用研究支出 5,072.37 1,128.97 3,943.40         

20605   科技条件与服务 1,105.72 598.22 507.50         

2060503 科技条件专项 1,105.72 598.22 507.50         

207 
 文化旅游体育与传

媒支出 
675,575.63 106,046.08 435,266.74 6,000.00 84,764.84 40.00 3,971.00  1,330.00 23,273.49 14,923.48 

20701   文化和旅游 495,198.40 92,617.74 317,828.60  68,452.84 40.00 1,971.00  1,330.00 8,408.74 4,589.48 

2070101 行政运行 25,524.21 12,000.00 13,524.21         

2070102 一般行政管理事务 3,480.82 34.82 3,446.00         
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科目 

合计 上年结转 
一般公共预

算拨款收入 

政府性基金

预算拨款收

入 

事业收入 
事业单位 

经营收入 

上级补助

收入 

下级单位 

上缴收入 
其他收入 

使用非财政

拨款结余 
科目编码 科目名称 金额 

其中:教育

收费 

2070103 机关服务 10,942.89  1,794.01  3,566.40     993.00 4,589.48 

2070104 图书馆 80,485.37 12,549.60 55,445.07  10,190.70  20.00   2,280.00  

2070105 文化展示及纪念机构 69,696.47 3,930.82 60,195.15  5,490.00     80.50  

2070106 艺术表演场所 13,056.21 10,639.80 1,292.00  983.80  1.00   139.61  

2070107 艺术表演团体 118,826.86 15,918.73 81,711.62  16,406.60 40.00 1,000.00   3,789.91  

2070108 文化活动 10,976.82 7,426.09 3,550.73         

2070110 
文化和旅游交流与合

作 
38,976.94 13,342.94 16,624.00  8,950.00     60.00  

2070111 文化创作与保护 18,731.27 626.55 17,495.00    600.00   9.72  

2070112 文化和旅游市场管理 4,723.00  4,723.00         

2070114 文化和旅游管理事务 27,816.00 332.00 27,424.00  58.00     2.00  

2070199 其他文化和旅游支出 71,961.54 15,816.39 30,603.81  22,807.34  350.00  1,330.00 1,054.00  

20702   文物 164,929.40 6,640.16 117,174.99  14,250.00  2,000.00   14,864.25 10,000.00 

2070204 文物保护 1,983.44 379.44 1,604.00         

2070205 博物馆 162,945.96 6,260.72 115,570.99  14,250.00  2,000.00   14,864.25 10,000.00 

20706   新闻出版电影 2,659.65  263.15  2,062.00     0.50 334.00 
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科目 

合计 上年结转 
一般公共预

算拨款收入 

政府性基金

预算拨款收

入 

事业收入 
事业单位 

经营收入 

上级补助

收入 

下级单位 

上缴收入 
其他收入 

使用非财政

拨款结余 
科目编码 科目名称 金额 

其中:教育

收费 

2070605 出版发行 2,659.65  263.15  2,062.00     0.50 334.00 

20709 
  旅游发展基金支

出 
12,766.18 6,766.18  6,000.00        

2070901 宣传促销 12,766.18 6,766.18  6,000.00        

20799 
  其他文化旅游体

育与传媒支出 
22.00 22.00          

2079999 
其他文化旅游体育与

传媒支出 
22.00 22.00          

208 
 社会保障和就业支

出 
42,855.60 7,338.15 34,175.15  1,262.30     80.00  

20805 
  行政事业单位养

老支出 
42,855.60 7,338.15 34,175.15  1,262.30     80.00  

2080501 行政单位离退休 4,613.70  4,613.70         

2080502 事业单位离退休 936.75 397.62 439.13  100.00       

2080503 离退休人员管理机构 839.51  839.51         

2080505 
机关事业单位基本养

老保险缴费支出 
27,697.89 6,643.74 20,826.15  228.00       

2080506 
机关事业单位职业年

金缴费支出 
8,767.75 296.79 7,456.66  934.30     80.00  

221  住房保障支出 23,376.94 96.20 19,260.00  2,313.33 6.00    1,658.80 48.61 
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科目 

合计 上年结转 
一般公共预

算拨款收入 

政府性基金

预算拨款收

入 

事业收入 
事业单位 

经营收入 

上级补助

收入 

下级单位 

上缴收入 
其他收入 

使用非财政

拨款结余 
科目编码 科目名称 金额 

其中:教育

收费 

22102   住房改革支出 23,376.94 96.20 19,260.00  2,313.33 6.00    1,658.80 48.61 

2210201 住房公积金 14,221.51  11,170.00  2,024.52     979.99 47.00 

2210202 提租补贴 1,675.66 13.00 1,600.00  35.05 6.00    27.28 0.33 

2210203 购房补贴 7,479.77 83.20 6,490.00  253.76     651.53 1.28 

229  其他支出 10,000.00   10,000.00        

22960 
  彩票公益金安排

的支出 
10,000.00   10,000.00        

2296010 
用于文化事业的彩票

公益金支出 
10,000.00   10,000.00        

合  计 946,489.18 227,854.17 555,512.95 16,000.00 98,807.81 1,540.00 3,971.00  1,330.00 25,832.29 17,180.96 
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 部门公开表 3 

部门支出总表 

 单位：万元 

科目 

编码 
科目名称 合计 基本支出 项目支出 

上缴上级

支出 

事业单位

经营支出 

对附属单

位补助支

出 

201  一般公共服务支出 50.00  50.00    

20111   纪检监察事务 50.00  50.00    

2011105 派驻派出机构 50.00  50.00    

202  外交支出 144,368.94 20,768.86 123,600.08    

20202   驻外机构 143,687.34 20,768.86 122,918.48    

2020202 其他驻外机构支出 143,687.34 20,768.86 122,918.48    

20204   国际组织 631.60  631.60    

2020401 国际组织会费 510.60  510.60    

2020402 国际组织捐赠 121.00  121.00    

20299   其他外交支出 50.00  50.00    

2029901 其他外交支出 50.00  50.00    

205  教育支出 412.00  412.00    

20508   进修及培训 412.00  412.00    

2050803 培训支出 412.00  412.00    

206  科学技术支出 49,850.07 23,110.79 26,229.28   510.00 

20603   应用研究 48,744.35 23,110.79 25,123.56   510.00 

2060301 机构运行 23,620.79 23,110.79    510.00 

2060302 社会公益研究 20,051.19  20,051.19    

2060399 其他应用研究支出 5,072.37  5,072.37    

20605   科技条件与服务 1,105.72  1,105.72    

2060503 科技条件专项 1,105.72  1,105.72    

207  文化旅游体育与传媒支出 675,575.63 216,670.60 456,982.31  1,722.72 200.00 

20701   文化和旅游 495,198.40 147,481.71 345,853.97  1,662.72 200.00 

2070101 行政运行 25,524.21 25,524.21     

2070102 一般行政管理事务 3,480.82  3,480.82    

2070103 机关服务 10,942.89 10,067.89 675.00   200.00 

2070104 图书馆 80,485.37 31,197.77 49,285.60  2.00  

2070105 文化展示及纪念机构 69,696.47 8,090.72 61,605.75    

2070106 艺术表演场所 13,056.21 1,123.41 11,931.80  1.00  

2070107 艺术表演团体 118,826.86 5,584.72 112,342.14  900.00  

2070108 文化活动 10,976.82  10,976.82    

2070110 文化和旅游交流与合作 38,976.94 9,010.00 29,966.94    

2070111 文化创作与保护 18,731.27  18,321.55  409.72  

2070112 文化和旅游市场管理 4,723.00  4,723.00    
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科目 

编码 
科目名称 合计 基本支出 项目支出 

上缴上级

支出 

事业单位

经营支出 

对附属单

位补助支

出 

2070114 文化和旅游管理事务 27,816.00 60.00 27,756.00    

2070199 其他文化和旅游支出 71,961.54 56,822.99 14,788.55  350.00  

20702   文物 164,929.40 66,529.24 98,340.16  60.00  

2070204 文物保护 1,983.44  1,983.44    

2070205 博物馆 162,945.96 66,529.24 96,356.72  60.00  

20706   新闻出版电影 2,659.65 2,659.65     

2070605 出版发行 2,659.65 2,659.65     

20709   旅游发展基金支出 12,766.18  12,766.18    

2070901 宣传促销 12,766.18  12,766.18    

20799 
  其他文化旅游体育与传媒

支出 
22.00  22.00    

2079999 其他文化旅游体育与传媒支出 22.00  22.00    

208  社会保障和就业支出 42,855.60 42,855.60     

20805   行政事业单位养老支出 42,855.60 42,855.60     

2080501 行政单位离退休 4,613.70 4,613.70     

2080502 事业单位离退休 936.75 936.75     

2080503 离退休人员管理机构 839.51 839.51     

2080505 
机关事业单位基本养老保险缴

费支出 
27,697.89 27,697.89     

2080506 
机关事业单位职业年金缴费支

出 
8,767.75 8,767.75     

221  住房保障支出 23,376.94 23,359.90    17.04 

22102   住房改革支出 23,376.94 23,359.90    17.04 

2210201 住房公积金 14,221.51 14,209.51    12.00 

2210202 提租补贴 1,675.66 1,675.66     

2210203 购房补贴 7,479.77 7,474.73    5.04 

229  其他支出 10,000.00  10,000.00    

22960   彩票公益金安排的支出 10,000.00  10,000.00    

2296010 
用于文化事业的彩票公益金支

出 
10,000.00  10,000.00    

合     计 946,489.18 326,765.75 617,273.67  1,722.72 727.04 
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   部门公开表 4 

财政拨款收支总表 

   
                

单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、本年收入 571,512.95 一、本年支出 797,298.42 

（一）一般公共预算拨款 555,512.95 （一）一般公共服务支出 50.00 

（二）政府性基金预算拨款 16,000.00 （二）外交支出 144,368.94 

  （三）教育支出 412.00 

二、上年结转 225,785.47 （四）科学技术支出 36,353.86 

（一）一般公共预算拨款 219,019.29 （五）文化旅游体育与传媒支出 545,307.32 

（二）政府性基金预算拨款 6,766.18 （六）社会保障和就业支出 41,513.30 

  （七）住房保障支出 19,293.00 

  （八）其他支出 10,000.00 

    

  二、结转下年  

    

收    入    总    计 797,298.42 支    出    总    计 797,298.42 



 15 

          部门公开表 5 

一般公共预算支出表 
          单位：万元 

功能分类科目 2019 年执行数 2020 年预算数 
2020年预算数比 2019年执行

数 

2020 年预算数比 2019 年执行数 

（扣除发改委基建） 

科目 

编码 
科目名称 执行数 

扣除发改委基

建后执行数 

年初预算数 扣除发改委基建

后预算数 
增减额 增减(%) 增减额 增减(%) 

小计 基本支出 项目支出 

201 一般公共服务支出    50.00  50.00 50.00 50.00  50.00  

20111 纪检监察事务   50.00  50.00 50.00 50.00  50.00  

2011105 派驻派出机构   50.00  50.00 50.00 50.00  50.00  

202 外交支出  46,075.64 46,075.64 37,337.32 6,596.32 30,741.00 37,337.32 -8,738.32 -18.97% -8,738.32 -19% 

20202 驻外机构  45,490.64 45,490.64 36,705.32 6,596.32 30,109.00 36,705.32 -8,785.32 -19.31% -8,785.32 -19.3% 

2020202 其他驻外机构支出 45,490.64 45,490.64 36,705.32 6,596.32 30,109.00 36,705.32 -8,785.32 -19.31% -8,785.32 -19.31% 

20204 国际组织  495.00 495.00 582.00  582.00 582.00 87.00 17.58% 87.00 17.58% 

2020401 国际组织会费 390.00 390.00 485.00  485.00 485.00 95.00 24.36% 95.00 24.36% 

2020402 国际组织捐赠 105.00 105.00 97.00  97.00 97.00 -8.00 -7.62% -8.00 -7.62% 

20299 其他外交支出 90.00 90.00 50.00  50.00 50.00 -40.00 -44.44% -40.00 -44.44% 

2029901 其他外交支出 90.00 90.00 50.00  50.00 50.00 -40.00 -44.44% -40.00 -44.44% 

205 教育支出  900.00 900.00 412.00  412.00 412.00 -488.00 -54.22% -488.00 -54.2% 

20508 进修及培训  900.00 900.00 412.00  412.00 412.00 -488.00 -54.22% -488.00 -54.2% 

2050803 培训支出  900.00 900.00 412.00  412.00 412.00 -488.00 -54.22% -488.00 -54.2% 

206 科学技术支出  29,143.58 29,143.58 29,011.74 13,127.38 15,884.36 29,011.74 -131.84 -0.45% -131.84 -0.5% 

20603 应用研究  28,578.58 28,578.58 28,504.24 13,127.38 15,376.86 28,504.24 -74.34 -0.26% -74.34 -0.3% 

2060301 机构运行 14,278.30 14,278.30 13,127.38 13,127.38 0.00 13,127.38 -1,150.92 -8.06% -1,150.92 -8.06% 

2060302 社会公益研究 11,310.00 11,310.00 11,433.46  11,433.46 11,433.46 123.46 1.09% 123.46 1.09% 

2060399 其他应用研究支出 2,990.28 2,990.28 3,943.40  3,943.40 3,943.40 953.12 31.87% 953.12 31.87% 
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功能分类科目 2019 年执行数 2020 年预算数 
2020年预算数比 2019年执行

数 

2020 年预算数比 2019 年执行数 

（扣除发改委基建） 

科目 

编码 
科目名称 执行数 

扣除发改委基

建后执行数 

年初预算数 扣除发改委基建

后预算数 
增减额 增减(%) 增减额 增减(%) 

小计 基本支出 项目支出 

20605 科技条件与服务  515.00 515.00 507.50  507.50 507.50 -7.50 -1.46% -7.50 -1.5% 

2060503 科技条件专项  515.00 515.00 507.50  507.50 507.50 -7.50 -1.46% -7.50 -1.5% 

20699 其他科学技术支出 50.00 50.00     -50.00 -100% -50.00 -100% 

2069999 其他科学技术支出 50.00 50.00     -50.00 -100% -50.00 -100% 

207 
文化旅游体育与传媒支

出  
472,262.60 465,480.60 435,266.74 94,631.92 340,634.82 380,249.74 -36,995.86 -7.83% -85,230.86 -18.3% 

20701 文化和旅游  348,721.63 342,839.63 317,828.60 61,443.78 256,384.82 264,302.60 -30,893.03 -8.86% -78,537.03 -22.9% 

2070101 行政运行  15,632.88 15,632.88 13,524.21 13,524.21  13,524.21 -2,108.67 -13.49% -2,108.67 -13.5% 

2070102 一般行政管理事务  5,110.00 5,110.00 3,446.00  3,446.00 3,446.00 -1,664.00 -32.56% -1,664.00 -32.6% 

2070103 机关服务  1,929.11 1,929.11 1,794.01 1,119.01 675.00 1,794.01 -135.10 -7% -135.10 -7% 

2070104 图书馆  59,112.08 58,604.08 55,445.07 18,709.07 36,736.00 54,545.07 -3,667.01 -6.2% -4,059.01 -6.9% 

2070105 文化展示及纪念机构  16,985.07 15,050.07 60,195.15 2,520.15 57,675.00 15,195.15 43,210.08 254.4% 145.08 1% 

2070106 艺术表演场所  867.00  1,292.00  1,292.00  425.00 49.02%   

2070107 艺术表演团体  95,169.54 93,895.54 81,711.62 1,660.12 80,051.50 80,411.62 -13,457.92 -14.14% -13,483.92 -14.4% 

2070108 文化活动  15,824.73 15,824.73 3,550.73  3,550.73 3,550.73 -12,274.00 -77.56% -12,274.00 -77.6% 

2070110 文化和旅游交流与合作  37,890.64 37,890.64 16,624.00  16,624.00 16,624.00 -21,266.64 -56.13% -21,266.64 -56.1% 

2070111 文化创作与保护  20,275.00 20,275.00 17,495.00  17,495.00 14,995.00 -2,780.00 -13.71% -5,280.00 -26% 

2070112 文化和旅游市场管理  4,800.00 4,800.00 4,723.00  4,723.00 4,723.00 -77.00 -1.6% -77.00 -1.6% 

2070114 文化和旅游管理事务  2,100.00 2,100.00 27,424.00  27,424.00 27,424.00 25,324.00 1205.9% 25,324.00 1205.9% 

2070199 其他文化和旅游支出  73,025.58 71,727.58 30,603.81 23,911.22 6,692.59 28,069.81 -42,421.77 -58.09% -43,657.77 -60.9% 

20702 文物  123,273.32 122,373.32 117,174.99 32,924.99 84,250.00 115,683.99 -6,098.33 -4.95% -6,689.33 -5.5% 
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功能分类科目 2019 年执行数 2020 年预算数 
2020年预算数比 2019年执行

数 

2020 年预算数比 2019 年执行数 

（扣除发改委基建） 

科目 

编码 
科目名称 执行数 

扣除发改委基

建后执行数 

年初预算数 扣除发改委基建

后预算数 
增减额 增减(%) 增减额 增减(%) 

小计 基本支出 项目支出 

2070204 文物保护  1,131.00 1,131.00 1,604.00  1,604.00 1,604.00 473.00 41.82% 473.00 41.8% 

2070205 博物馆  122,142.32 121,242.32 115,570.99 32,924.99 82,646.00 114,079.99 -6,571.33 -5.38% -7,162.33 -5.9% 

20706 新闻出版电影  267.65 267.65 263.15 263.15  263.15 -4.50 -1.68% -4.50 -1.7% 

2070605 出版发行  267.65 267.65 263.15 263.15  263.15 -4.50 -1.68% -4.50 -1.7% 

208 社会保障和就业支出  34,253.53 34,253.53 34,175.15 34,175.15  34,175.15 -78.38 -0.23% -78.38 -0.2% 

20805 行政事业单位养老支出  34,253.53 34,253.53 34,175.15 34,175.15  34,175.15 -78.38 -0.23% -78.38 -0.2% 

2080501 行政单位离退休  4,627.56 4,627.56 4,613.70 4,613.70  4,613.70 -13.86 -0.3% -13.86 -0.3% 

2080502 事业单位离退休  439.13 439.13 439.13 439.13  439.13 0.00 0% 0.00 0% 

2080503 离退休人员管理机构  904.03 904.03 839.51 839.51  839.51 -64.52 -7.14% -64.52 -7.1% 

2080505 
机关事业单位基本养老

保险缴费支出  
20,826.15 20,826.15 20,826.15 20,826.15  20,826.15 0.00 0% 0.00 0% 

2080506 
机关事业单位职业年金

缴费支出  
7,456.66 7,456.66 7,456.66 7,456.66  7,456.66 0.00 0% 0.00 0% 

221 住房保障支出  18,841.80 18,841.80 19,260.00 19,260.00  19,260.00 418.20 2.22% 418.20 2.2% 

22102 住房改革支出  18,841.80 18,841.80 19,260.00 19,260.00  19,260.00 418.20 2.22% 418.20 2.2% 

2210201 住房公积金  10,849.98 10,849.98 11,170.00 11,170.00  11,170.00 320.02 2.95% 320.02 2.9% 

2210202 提租补贴  1,584.52 1,584.52 1,600.00 1,600.00  1,600.00 15.48 0.98% 15.48 1% 

2210203 购房补贴  6,407.30 6,407.30 6,490.00 6,490.00  6,490.00 82.70 1.29% 82.70 1.3% 

合计 601,477.15 594,695.15 555,512.95 167,790.77 387,722.18 500,495.95 -45,964.20 -7.64% -94,199.20 -15.8% 

注：1.2019 年执行数包括 2019 年年初预算数和 2019 年执行中调整预算数。 

    2.此表数据均为财政拨款数。  
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    部门公开表 6 

一般公共预算基本支出表 
    单位：万元 

部门预算支出经济分类科目 2020 年基本支出 

科目编码 科目名称 合计 人员经费 公用经费 

301  工资福利支出 114,743.46 114,743.46  

30101 基本工资 23,934.49 23,934.49  

30102 津贴补贴 34,445.79 34,445.79  

30103 奖金 188.00 188.00  

30106 伙食补助费 761.55 761.55  

30107 绩效工资 7,546.65 7,546.65  

30108 机关事业单位基本养老保险缴费 20,946.15 20,946.15  

30109 职业年金缴费 7,355.70 7,355.70  

30110 职工基本医疗保险缴费 1,948.80 1,948.80  

30112 其他社会保障缴费 981.24 981.24  

30113 住房公积金 11,170.00 11,170.00  

30114 医疗费 1,505.57 1,505.57  

30199 其他工资福利支出 3,959.52 3,959.52  

302  商品和服务支出 23,585.48  23,585.48 

30201 办公费 1,198.92  1,198.92 

30202 印刷费 156.72  156.72 

30203 咨询费 233.49  233.49 

30204 手续费 114.25  114.25 

30205 水费 657.57  657.57 

30206 电费 1,524.57  1,524.57 

30207 邮电费 569.62  569.62 

30208 取暖费 1,449.18  1,449.18 

30209 物业管理费 1,893.73  1,893.73 

30211 差旅费 918.31  918.31 

30212 因公出国（境）费用 54.94  54.94 

30213 维修(护)费 1,741.74  1,741.74 

30214 租赁费 606.69  606.69 

30215 会议费 508.20  508.20 

30216 培训费 129.19  129.19 

30217 公务接待费 100.92  100.92 
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部门预算支出经济分类科目 2020 年基本支出 

科目编码 科目名称 合计 人员经费 公用经费 

30218 专用材料费 257.00  257.00 

30226 劳务费 1,270.96  1,270.96 

30227 委托业务费 3,589.32  3,589.32 

30228 工会经费 1,296.82  1,296.82 

30229 福利费 358.19  358.19 

30231 公务用车运行维护费 565.66  565.66 

30239 其他交通费用 1,441.63  1,441.63 

30240 税金及附加费用 62.01  62.01 

30299 其他商品和服务支出 2,885.85  2,885.85 

303  对个人和家庭的补助 28,000.90 28,000.90  

30301 离休费 10,181.67 10,181.67  

30302 退休费 11,931.73 11,931.73  

30303 退职（役）费 7.10 7.10  

30304 抚恤金 2,637.81 2,637.81  

30305 生活补助 314.25 314.25  

30307 医疗费补助 2,414.02 2,414.02  

30309 奖励金 10.07 10.07  

30399 其他对个人和家庭的补助 504.25 504.25  

310  资本性支出 1,460.93  1,460.93 

31002 办公设备购置 574.83  574.83 

31003 专用设备购置 210.00  210.00 

31007 信息网络及软件购置更新 110.00  110.00 

31013 公务用车购置 206.02  206.02 

31022 无形资产购置 32.00  32.00 

31099 其他资本性支出 328.08  328.08 

合  计 167,790.77 142,744.36 25,046.41 

注：此表数据均为财政拨款数。  
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         部门公开表 7 

一般公共预算“三公”经费支出表 
          单位：万元 

2019 年预算数 2020 年预算数 

合计 
因公出国

（境）费 

公务用车购置及运行费 

公务接待

费 
合计 

因公出国

（境）费 

公务用车购置及运行费 

公务接待

费 

小计 
公务用车

购置费 

公务用车

运行费 
小计 

公务用车

购置费 

公务用车

运行费 

4,747.98 2,927.51 1,128.15 181.46 946.69 692.32 2,329.09 1,018.45 978.09 224.02 754.07 332.55 

注：此表数据均为财政拨款数。 
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    部门公开表 8 

政府性基金预算支出表 

    单位:万元 

科目编码 科目名称 

2020 年政府性基金预算支出 

合计 基本支出 项目支出 

207  文化旅游体育与传媒支出 6,000.00  6,000.00 

20709   旅游发展基金支出 6,000.00  6,000.00 

2070901 宣传促销 6,000.00  6,000.00 

229  其他支出 10,000.00  10,000.00 

22960   彩票公益金安排的支出 10,000.00  10,000.00 

2296010 用于文化事业的彩票公益金支出 10,000.00  10,000.00 

合  计 16,000.00  16,000.00 



 22 

第三部分 文化和旅游部 2020年部门预算情况说明 

 

一、关于文化和旅游部 2020 年收支总表的说明 

按照综合预算的原则，文化和旅游部所有收入和支出均

纳入部门预算管理。按照收支平衡的原则，文化和旅游部

2020年收支总预算均为 946,489.18 万元。 

收入包括：一般公共预算拨款收入、政府性基金预算拨

款收入、事业收入、事业单位经营收入、其他收入、使用非

财政拨款结余、上年结转。 

支出包括：一般公共服务支出、外交支出、教育支出、

科学技术支出、文化旅游体育与传媒支出、社会保障和就业

支出、住房保障支出、其他支出。 
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二、关于文化和旅游部 2020 年收入总表的说明 

文化和旅游部 2020 年收入预算为 946,489.18 万元，其

中：上年结转 227,854.17 万元，占 24.07%；一般公共预算

拨款收入 555,512.95 万元，占 58.69%；政府性基金预算收

入 16,000.00 万元，占 1.69%；事业收入 98,807.81 万元，

占 10.44%；事业单位经营收入 3,971.00 万元，占 0.42%；

其他收入 27,162.29 万元，占 2.73%；使用非财政拨款结余

17,180.96 万元，占 1.82%。 
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三、关于文化和旅游部 2020 年支出总表的说明 

文化和旅游部 2020 年支出预算为 946,489.18 万元，其

中：基本支出 326,765.75 万元，占 34.52%；项目支出

617,273.67 万元，占 65.22%；事业单位经营支出 1,722.72

万元，占 0.18%；对附属单位补助支出 727.04万元，占 0.07%。 
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四、关于文化和旅游部 2020 年财政拨款收支总表的说

明 

文化和旅游部  2020 年财政拨款收支总预算为

797,298.42 万元。收入包括：一般公共预算当年拨款收入

555,512.95万元，政府性基金预算当年拨款收入 16,000.00

万元；一般公共预算拨款上年结转 219,019.29 万元，政府

性基金预算拨款上年结转 6,766.18 万元。 

支出包括：一般公共服务支出 50.00 万元，外交支出

144,368.94 万元，教育支出 412.00 万元，科学技术支出

36,353.86万元，文化旅游体育与传媒支出 545,307.32万元，

社会保障和就业支出 41,513.30 万元，住房保障支出

19,293.00 万元，其他支出 10,000.00 万元。 
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五、关于文化和旅游部 2020 年一般公共预算支出表的说明 

（一）一般公共预算当年拨款规模变化情况 

文化和旅游部 2020 年一般公共预算当年拨款

555,512.95 万元，比 2019 年执行数减少 45,964.20 万元，

主要原因：一是是按照党中央、国务院关于过紧日子的有关

要求，厉行节约办一切事业，大力压减一般性支出，重点压

减了公用经费和对外文化和旅游交流与合作、文化艺术活动

及扶持发展等项目支出中涉及的非急需非刚性支出，同时合

理保障了国际组织会费等支出需求，体现在有关支出科目

中；二是按照支出功能分类，2020 年预算数比 2019 年执行

数减少较为明显的款级支出科目为 20701 文化和旅游，2020

年预算数为 317,828.60 万元，比 2019 年执行数减少

30,893.03 万元，降低 8.86%，主要原因是重大文化活动支

出减少。
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    （二）一般公共预算当年财政拨款结构情况 

一般公共服务支出 50.00 万元，占 0.01%；外交支出

37,337.32 万元，占 6.72%；教育支出 412.00万元，占 0.07%；

科学技术支出 29,011.74 万元，占 5.22%；文化旅游体育与

传媒支出 435,266.74 万元，占 78.35%；社会保障和就业支

出 34,175.15 万元，占 6.15%；住房保障支出 19,260.00 万

元,占 3.47%。 
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（三）一般公共预算当年拨款具体使用情况 

1.一般公共服务支出（类）纪检监察事务（款）派驻派

出机构（项）2020 年预算数为 50.00 万元，比 2019 年执行

数增加 50.00 万元。主要是 2020 年增加纪检监察专项工作

经费。 

2.外交支出（类）驻外机构（款）其他驻外机构支出（项）

2020 年预算数为 36,705.32 万元，比 2019 年执行数减少

8,785.32万元，下降 19.31%。主要是受新冠肺炎疫情影响，

同时落实过紧日子要求，减少驻外活动支出。 

3.外交支出（类）国际组织（款）国际组织会费（项）

2020年预算数为 485.00 万元，比 2019年执行数增加 95.00

万元，增长 24.36%。主要是南太旅游组织等国际组织缴纳会

费标准提高。 

4.外交支出（类）国际组织（款）国际组织捐赠（项）

2020年预算数为 97.00万元，比 2019 年执行数减少 8.00万

元，下降 7.62%。主要是根据捐款计划，有关捐款项目预算

减少。 

5.外交支出（类）其他外交（款）其他外交支出（项）

2020 年预算数为 50.00 万元，比 2019 年执行数减少 40.00

万元，下降 44.44%。主要是受新冠肺炎疫情影响，同时落实

过紧日子要求，减少外交活动支出。 
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6.教育支出（类）进修及培训（款）培训支出（项）2020

年预算数为 412.00 万元，比 2019 年执行数减少 488.00 万

元，下降 54.22%。主要是受新冠肺炎疫情影响，同时落实过

紧日子要求，压减部分培训任务。 

7.科学技术支出（类）应用研究（款）机构运行（项）

2020 年预算数为 13,127.38 万元，比 2019 年执行数减少

1,150.92万元，下降 8.06%。主要是落实过紧日子要求，压

减公用经费。 

8.科学技术支出（类）应用研究（款）社会公益研究（项）

2020 年预算数为 11,433.46 万元，比 2019 年执行数增加

123.46 万元，增长 1.09%。主要是基本科研业务费预算增加。 

9.科学技术支出（类）应用研究（款）其他应用研究支

出（项）2020 年预算数为 3,943.40 万元，比 2019年执行数

增加 953.12 万元，增长 31.87%。主要是研究生培养补助经

费预算增加。 

10.科学技术支出（类）科技条件与服务（款）科技条

件专项（项）2020 年预算数为 507.50 万元，比 2019 年执行

数减少 7.50 万元，下降 1.46%。 

11.科学技术支出（类）其他科学技术支出（款）其他

科学技术支出（项）2020 年预算数为 0 万元，比 2019 年执

行数减少 50.00 万元，下降 100%。主要是 2020 年未安排该

项支出。 
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12.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

行政运行（项）2020 年预算数为 13,524.21 万元，比 2019

年执行数减少 2,108.67 万元，下降 13.49%。主要是落实过

紧日子要求，压减公用经费。 

13.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

一般行政管理事务（项）2020 年预算数为 3,446.00 万元，

比 2019年执行数减少 1,664.00万元，下降 32.56%。主要是

落实过紧日子要求，压减相关经费。 

14.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

机关服务（项）2020 年预算数为 1,794.01万元，比 2019年

执行数减少 135.10 万元，下降 7%。主要是落实过紧日子要

求，压减相关经费。 

15.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

图书馆（项）2020 年预算数为 55,445.07 万元，比 2019 年

执行数减少 3,667.01 万元，下降 6.2%。主要是落实过紧日

子要求，压减相关经费。 

16.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

文化展示及纪念机构（项）2020年预算数为 60,195.15 万元，

比 2019 年执行数增加 43,210.08 万元，增长 254.4%。主要

是根据中国工艺美术馆工程进度需要，2020 年安排预算增

加。 
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17.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

艺术表演场所（项）2020年预算数为 1,292.00万元，比 2019

年执行数增加 425.00 万元，增长 49.02%。主要是中国国家

话剧院先锋剧场维修改造工程等基建投资项目预算增加。 

    18.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

艺术表演团体（项）2020 年预算数为 81,711.62 万元，比

2019 年执行数减少 13,457.90 万元，下降 14.14%。主要是

受新冠肺炎疫情影响，同时落实过紧日子要求，压减中直院

团相关经费。 

19.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

文化活动（项）2020 年预算数为 3,550.73万元，比 2019年

执行数减少 12,274.00 万元，下降 77.56%。主要是受新冠肺

炎疫情影响，同时落实过紧日子要求，减少文化活动相关经

费。 

20.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

文化和旅游交流与合作（项）2020 年预算数为 16,624.00 万

元，比 2019 年执行数减少 21,266.64 万元，下降 56.13%。

主要是受新冠肺炎疫情影响，落实过紧日子要求，压减相关

经费。 

21.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

文化创作与保护（项）2020年预算数为 17,495.00 万元，比

2019年执行数减少 2,780.00 万元，下降 13.71%。主要是落

实过紧日子要求，压减相关经费。 
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22.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）文

化和旅游市场管理（项）2020年预算数为 4,723.00万元，比

2019年执行数减少 77.00万元，下降 1.6%。 

23.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

文化和旅游管理事务（项）2020年预算数为 27,424.00 万元，

比 2019年执行数增加 25,324.00 万元，增长 1205.9%。主要

是科目间结构调整，将原列“其他文化和旅游支出（项）”

安排的部分经费调至本科目安排。 

24.文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

其他文化和旅游支出（项）2020年预算数为 30,603.81 万元，

比 2019 年执行数减少 43,826.92 万元，下降 58.88%。一是

原列该项安排的部分经费调至“文化和旅游管理事务（项）”

安排；二是落实过紧日子要求，压减相关经费。 

25.文化旅游体育与传媒支出（类）文物（款）文物保

护（项）2020 年预算数为 1,604.00 万元，比 2019年执行数

增加 473.00 万元，增长 41.82%。主要是 2020 年新增故宫大

高玄殿文物保护与数字化展示项目，2019年无此事项。 

26.文化旅游体育与传媒支出（类）文物（款）博物馆

（项）2020 年预算数为 115,570.99 万元，比 2019年执行数

减少 11,883.49 万元，下降 9.32%。主要是受新冠肺炎疫情

影响，同时落实过紧日子要求，压减相关经费。 

27.文化旅游体育与传媒支出（类）新闻出版电影（款）

出版发行（项）2020 年预算数为 263.15万元，比 2019 年执
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行数减少 4.50万元，下降 1.68%。主要是落实过紧日子要求，

压减公用经费。 

28.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出

（款）行政单位离退休（项）2020 年预算数为 4,613.70 万

元，比 2019 年执行数减少 13.86万元，下降 0.3%。 

29.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出

（款）事业单位离退休（项）2020 年预算数为 439.13 万元，

与 2019年执行数持平。 

30.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出

（款）离退休人员管理机构（项）2020 年预算数为 839.51

万元，比 2019年执行数减少 64.52 万元，下降 7.14%。主要

是落实过紧日子要求，压减公用经费。 

31.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出

（款）机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）2020年预

算数为 20,826.15 万元，与 2019年执行数持平。 

32.社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出

（款）机关事业单位职业年金缴费支出（项）2020 年预算数

为 7,456.66 万元，与 2019年执行数持平。 

33.住房保障支出（类）住房改革支出（款）住房公积金

（项）2020 年预算数为 11,170.00 万元，比 2019 年执行数

增加 320.02 万元，增长 2.95%。主要是人数及职级变动等原

因导致当年所需经费增加。 
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34.住房保障支出（类）住房改革支出（款）提租补贴

（项）2020 年预算数为 1,600.00万元，比 2019年执行数增

加 15.48 万元，增长 0.98%。 

35.住房保障支出（类）住房改革支出（款）购房补贴

（项）2020 年预算数为 6,490.00万元，比 2019年执行数增

加 82.70 万元，增长 1.29%。主要是人数及职级变动等原因

导致当年所需经费增加。 
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六、关于文化和旅游部 2020 年一般公共预算基本支出

情况说明 

    文化和旅游部 2020 年一般公共预算基本支出 167,790.77

万元，其中： 

人员经费 142,744.36 万元，主要包括：基本工资、津

贴补贴、奖金、伙食补助费、绩效工资、机关事业单位基本

养老保险缴费、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴费、其

他社会保险缴费、住房公积金、医疗费、其他工资福利支出、

离休费、退休费、退职（役）费、抚恤金、生活补助、医疗

费补助、奖励金、其他对个人和家庭的补助支出。 

公用经费 25,046.41 万元，主要包括：办公费、印刷费、

咨询费、手续费、水费、电费、邮电费、取暖费、物业管理

费、差旅费、因公出国（境）费、维修（护）费、租赁费、

会议费、培训费、公务接待费、专用材料费、劳务费、委托

业务费、工会经费、福利费、公务用车运行维护费、其他交

通费用、税金及附加费用、其他商品和服务支出、办公设备

购置、专用设备购置、信息网络及软件购置更新、公务用车

购置、无形资产购置、其他资本性支出。 
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七、关于文化和旅游部 2020 年“三公”经费预算情况

说明 

文化和旅游部 2020 年“三公”经费财政拨款预算

2,329.09 万元，其中：因公出国（境）费 1,018.45 万元，

公务用车购置及运行费 978.09万元，公务接待费 332.55 万

元。2020 年“三公”经费预算数比 2019 年减少 2418.89 万

元，压减比例达 50.95%，主要原因：按照党中央、国务院关

于过紧日子的有关要求，厉行节约办一切事业，大力压减因

公出国（境）费、公务用车运行费和公务接待费支出。 
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八、关于文化和旅游部 2020 年政府性基金预算支出情

况说明 

文化和旅游部 2020 年政府性基金预算当年拨款 16,000.00

万元，其中：国家艺术基金 10,000.00 万元，比 2019 年减少

70,000.00 万元；旅游发展基金 6,000.00 万元，比 2019 年

减少 15,000.00万元。 
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九、其他重要事项的情况说明 

（一）对外文化和旅游交流与合作项目情况 

1.项目概述 

随着我国综合国力和国际地位大幅提升，世界范围内的

中国文化热和旅游热持续升温，推动中华文化走出去和入境

旅游发展迎来难得历史机遇。本项目旨在以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十

九届二中、三中、四中全会精神，紧紧围绕国内国际两个大

局，把服务党和国家的中心工作和国家总体外交大局作为推

动对外文化和旅游工作的出发点和着力点，扎实推进对外及

对港澳台文化和旅游工作迈入融合发展新时代，不断增强中

华文化的亲和力、感染力、吸引力，推动中华文化走向世界，

广泛参与世界文明对话，持续提升中华文化国际影响力，提

高国家文化软实力。 

2.立项依据 

落实中央对外及对港澳台文化和旅游工作部署，讲好中

国故事，传播好中国声音，提高国家文化软实力；落实《国

家“十三五”时期文化发展改革规划纲要》、《“十三五”

旅游业发展规划》、《文化部“一带一路”文化发展行动计

划（2016-2020 年）》等政策文件要求；根据文化和旅游部

部门职责，指导、管理文化和旅游对外及对港澳台交流、合

作和宣传、推广工作，指导驻外及驻港澳台文化和旅游机构

工作，代表国家签订中外文化和旅游合作协定，组织大型文

化和旅游对外及对港澳台交流活动，推动中华文化走出去。 
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3.实施主体 

本项目由文化和旅游部统一组织实施。 

4.实施方案 

通过实施一系列对外及对港澳台文化和旅游交流活动，

不断加强和创新对外文化和旅游交流合作机制和方式，促进

文化和旅游对外开放与合作，推动中华文化走出去。2020 年

新冠肺炎疫情对文化和旅游交流合作产生重大影响，为应对

疫情，因时因势调整工作思路、创新工作方式方法，重点加

大对外传播工作力度，统筹线上线下、国内国际，适时更新

线上传播资源，服务我驻外文旅机构，推动转型发展，利用

云平台传播中华文化，推介旅游资源，进一步营造良好的国

际舆论环境，服务国家外交大局。 

（1）坚持服务大局，扎实推进对外文化和旅游工作融

合发展，通过规划实施对外文化和旅游交流与合作，深化与

各国文化关系，加深双方民众之间的相互了解和友谊，向国

外民众展示民主、开放、和谐的中国形象，服务国家建设和

外交大局，为中外政治、经济紧密合作营造良好氛围和环境。 

（2）落实“一带一路”倡议，全面深入推进“一带一

路”文化和旅游交流与合作。不断健全“一带一路”文化和

旅游国际交流合作机制，打造以“一带一路”为主题的国际

艺术节、博览会等国际交流合作平台，举办相关文化活动。 

（3）加强对外传播，讲好中国故事。积极围绕国家建

设和外交工作的需要，努力创新对外传播的方式方法，打造

对外传播品牌，逐步丰富对外文化和旅游宣传资源，不断完
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善对外传播渠道和平台，积极有效地传播中国文化，推介国

内旅游资源。持续提升宣传推广的机制化管理水平，不断提

高对外文化和旅游工作在国内外的能见度和影响力。 

（4）促进港澳台文化传承。坚持文化惠港惠澳，加强

思想交流，全力调动各方面积极性，推动内地与港澳开展有

序有效文化和旅游交流合作；重视以文育人，面向青少年传

承中华文化，促进人心回归；发挥文化特性，助力产业发展，

促进内地与港澳文化和旅游繁荣发展。实施中华文化传承计

划，以弘扬中华文化、增强台湾同胞的中华民族认同为主线，

积极搭建形式多样的两岸文化和旅游交流平台，着力打造对

台文化和旅游交流品牌，务实探索新的工作方式，打造新的

工作亮点，全面推动两岸文化和旅游交流与合作深入、持久、

有效地向前发展。 

（5）聚焦重点品牌。统筹考虑“欢乐春节”、“美丽

中国”等对外文化和旅游品牌的相互借力和深度融合，推动

更多城市、企业成为对外文化和旅游交流与合作的主体。持

续打造“相约北京”联欢活动、北京国际音乐节等品牌活动。 

5.实施周期 

该项目长期实施。 

6.年度预算安排 

2020年拟安排该项目一般公共预算 16624 万元，其中： 

（1）政府主导和扶持的交流项目。主要用于：组织国

事活动文艺演出和配合领导人外事文化和旅游活动，与相关

国家建交重要周年庆祝活动，落实双多边文化和旅游合作机
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制项目，建设运维全国对外文化交流服务平台和国事活动文

艺演出节目库，落实汉学家工作，持续打造“中俄互办文化

节”、“威尼斯双年展中国国家馆”、“东亚文化之都”等

品牌项目，开展战略研究，完善文化和旅游外事管理与服务

等。 

（2）“一带一路”文化和旅游交流项目。主要用于：

一是强化“一带一路”文化和旅游交流与合作机制，支持丝

绸之路国际剧院联盟、丝绸之路国际博物馆联盟、丝绸之路

国际艺术节联盟、丝绸之路国际图书馆联盟、丝绸之路国际

美术馆联盟等开展活动，与“一带一路”沿线国家建立城际

文化和旅游交流合作机制。二是推动“一带一路”文化和旅

游交流与合作平台建设，打造“丝绸之路国际艺术节”等以

“一带一路”为主题的国际交流合作平台，鼓励支持综合性

国际论坛、交易会设立“一带一路”文化和旅游交流合作板

块。三是打造“一带一路”文化和旅游交流与合作品牌，开

展“丝绸之路文化之旅”品牌活动，面向“一带一路”沿线

国家文化和旅游领域的官员和专家学者开展人员交流与合

作。 

（3）对外传播经费。主要用于：一是新闻传播。做好

相关传播策划、品牌建设、新闻服务、媒体合作等工作，提

升对外文化和旅游工作在国内外的能见度和影响力。二是传

播服务保障。做好国内新闻传播、文旅传播云平台、文旅传

播信息库、传播资源保障、库房展厅和物流保障等工作。三

是旅游推广支持。通过旅游海外推广网、主题展览、视频、

纪念品等推介中国旅游资源，打造美丽中国形象。 
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（4）港澳台文化传承项目。主要用于：开展对港澳台

文化和旅游交流与合作。支持港澳融入国家文化建设，实施

内地与港澳文化机构合作计划，开展内地与港澳文化交流，

举办“艺海流金”、“内地与港澳视觉艺术双年展”等活动；

加强对台文化工作，扶持对台文化研究基地和交流基地发

展，实施台湾青少年中华文化传承计划、两岸原创戏剧扶青

计划、“情系青春—两岸青年中华行”，打造“情系中华—

两岸文化和旅游联谊行”等品牌活动。 

（5）“欢乐春节”文化活动。主要用于：计划在全球

120 个国家和地区的 300 多座城市举办 800 余项文化和旅游

活动，包括主题庙会、跨国春晚、元宵灯会、广场巡游、专

场演出、综艺展示、文旅会展、民俗体验、非遗展示、影视

展播、焰火表演、专题讲座等多种形式，全球各地同庆中国

佳节，世界人民共享欢乐和谐。 

（6）“相约北京”联欢活动。“相约北京”国际艺术

节创办于 2000 年，每年一届，2020 年由文化和旅游部、国

家广电总局、北京市人民政府和北京冬奥组委主办。联欢活

动包括开幕式、闭幕式、节中节、音乐、舞蹈、戏剧、展览

等，将坚持国际精品与国内原创并重的原则，充分考虑受众

的艺术喜好和欣赏习惯，选择内容上有特色、情感上易共鸣

的项目，鼓励原创作品，兼顾剧场演出、广场演出、校园演

出等形式；同时将秉承公益理念，组织低票价演出、免费社

区演出，开展大师班和青少年艺术教育活动。 

（7）北京国际音乐节。北京国际音乐节创办于 1998 年，

每年一届，2020年由文化和旅游部、北京市人民政府主办。
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音乐节将邀请国内外著名的音乐家和音乐演出团体来京演

出，推出一系列高端化、国际化的音乐演出项目，并以较低

的票价，吸引广大音乐爱好者和普通市民走进演出场所，提

升市民的艺术欣赏水平和文化素养；同时通过这个平台向世

界介绍中国的艺术家及其作品，以此推动中国音乐事业发

展，促进中外文化交流。 

7.绩效目标和指标
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对外文化和旅游交流与合作项目绩效目标表 
(2020 年度) 

项目名称 对外文化和旅游交流与合作 

主管部门及代码 [129]文化和旅游部 实施单位 文化和旅游部 

项目资金（万元） 

中期资金总额：  73,574.94  年度资金总额：  29,966.94  

    其中：财政拨款  60,232.00      其中：财政拨款  16,624.00  

          其他资金  13,342.94            其他资金  13,342.94  

总

体

目

标 

中期目标（2019-2021年） 年度目标 

1.通过整体规划中外文化领域交流与合作，做好顶层设计，注重实效，

深化与各国文化关系，加深双方民众之间的相互了解和友谊，向国外

民众展示民主、开放、和谐的新中国形象，扩大中华文化在国际上的

影响力和亲和力，服务国家整体外交大局，并为中外政治、经济紧密

合作打造良好氛围和环境。 

2.建设文化和旅游交流机制、搭建文化和旅游交流平台、打造文化和

旅游交流品牌，推动中国与“一带一路”沿线国家城市间的交流与合

作。 

3.深入贯彻落实中央领导指示精神，加强文化活动品牌化、本土化、

市场化，举办形式多样的文化交流活动，以多元性凸显国际影响，推

动中外文化交流合作可持续发展。 

4.推进国际传播能力建设，统筹整合国内外新闻传播与文化外宣产品

资源，做好精品扶持、作品推广工作，讲好中国故事，传播好中国声

音。 

1.落实双边和多边文化交流合作项目，推动政府代表团互

访，深化人文交流机制，互办演出展览活动，举办文化论坛、

艺术节庆、庆祝两国建交活动等，保障外事工作运行，完成

中央临时交办活动。 

2.支持丝绸之路国际剧院、博物馆、图书馆、美术馆、艺术

节联盟等机制的运行，完善丝绸之路国际艺术节等平台，打

造“一带一路”文化和旅游交流品牌。 

3.坚持国际精品与国内原创并重的原则，打造“相约北京”、

“欢乐春节”等品牌活动。 

4.紧紧围绕全面建成小康社会、“一带一路”等重点任务和

我部主办的文化旅游年等国家重点工作，以中国文化网等网

络宣传矩阵为抓手做好新闻报道，提高国内外举办的各类活

动的影响力、传播力。 

5.深入开展对港澳台交流活动，扩大品牌活动影响，增进港
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5.深化港澳台与内地（大陆）交流合作，建立长效合作机制，做好港

澳台青少年文化培养。 

澳台民众的国家认同感、民族自豪感。 

绩 

效 

指 

标 

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 二级指标 三级指标 指标值 

产出指标 

数量指标 

政府主导和扶持的对外文化交

流团互访和举办文化交流活动

次数 

≥170 场次 

数量指标 

政府主导和扶持的对外文化交流

团互访和举办文化交流活动次数 
≥10场次 

开展“一带一路”文化和旅游交

流活动的沿线国家数量 
≥40个 

开展“一带一路”文化和旅游交

流活动的沿线国家数量 
≥40个 

“欢乐春节”活动项目数量 ≥2800 个 “欢乐春节”活动项目数量 ≥800个 

宣传活动及产品全球影响和覆

盖人次 
≥15000 万人次 

宣传活动及产品全球影响和覆盖

人次 
≥5000 万人次 

质量指标 外宣产品质量达标率 ≥95% 质量指标 外宣产品质量达标率 ≥95% 

时效指标 新闻报道同步率 ≥98% 时效指标 新闻报道同步率 ≥98% 

效益指标 
社会效益

指标 

配合外交大局作用 显著 
社会效益指

标 

配合外交大局作用 显著 

增进与“一带一路”沿线国家文

化和旅游交流合作 
显著 

增进与“一带一路”沿线国家文

化和旅游交流合作 
显著 
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绩 

效 

指 

标 

效益指标 

社会效益

指标 

网站及新媒体点击量增长率 ≥5% 

社会效益指

标 

网站及新媒体点击量增长率 ≥5% 

“欢乐春节”品牌吸引海外社会

力量参与 
≥750 家 

“欢乐春节”品牌吸引海外社会

力量参与 
≥750家 

可持续影

响指标 

增强中国文化、旅游国际影响力 长期 

可持续影响

指标 

增强中国文化、旅游国际影响力 长期 

品牌可持续时间 ≥5年 品牌可持续时间 ≥5年 

对政府间文化和旅游领域全方

位合作的推动作用 
长期 

对政府间文化和旅游领域全方位

合作的推动作用 
长期 

满意度指

标 

服务对象

满意度指

标 

对外交流活动相关方满意度 ≥90% 
服务对象满

意度指标 
对外交流活动相关方满意度 ≥90% 



 47 

（二）国家艺术基金项目情况 

1.项目概述 

国家艺术基金是由国家设立，旨在繁荣艺术创作、打造和推

广精品力作、培养艺术人才、推进国家艺术事业健康发展的公益

性基金。设立国家艺术基金，是深化文化体制改革、创新艺术创

作生产管理方式的重要举措，是我国管理、资助、扶持与引导艺

术事业健康发展的重要渠道，对于鼓励推动优秀精神文化产品不

断涌现、促进社会主义文艺繁荣发展具有重要意义。 

2.立项依据 

《国家“十二五”时期文化改革发展规划纲要》明确，

加强文化产品创作生产的引导，完善文化产品评价体系和激

励机制，设立专项艺术基金，支持推介优秀文化作品；2012

年，国务院批准同意设立国家艺术基金。 

3.实施主体 

本项目由国家艺术基金管理中心组织实施。 

4.实施方案 

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实

党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入学习贯

彻习近平总书记关于文艺工作的系列重要讲话精神，始终坚持

党对文艺工作的领导，坚持文艺为人民服务、为社会主义服务，

坚持百花齐放、百家争鸣，坚持创造性转化、创新性发展，坚

持与时代同步伐、以人民为中心、以精品奉献人民、用明德引

领风尚，坚持以中国精神为社会主义文艺的灵魂，以社会主义

核心价值观引领文艺创作生产，坚定文化自信，尊重艺术规律，
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实行“面向社会、公开透明、统筹兼顾、突出重点”的工作原

则，激发全民族文化创新创造活力。 

坚持“突出导向、聚焦精品、加强管理、守正创新”的工

作思路，加强制度建设，规范项目实施，强化项目监督。遵循

“专家评审、择优立项、公平公正、公开透明”的原则，执行

“尊重艺术、发扬民主、提倡竞争、促进合作、激励创新、引

领未来”的工作方针，面向社会发布项目申报指南；接受申报

单位的咨询与申报受理工作；严格立项评审，完成项目初评、

复评、公示公告、立项签约等工作；按比例拨付项目经费；根

据与项目主体签订的协议以及资助项目实施情况对项目进行

监督检查、结项验收；组织国家艺术基金滚动资助，开展优秀

项目成果推广和成果共享。增进统筹协作，不断提升管理运行

的科学化、规范化水平，提升文艺发展的质量和效益，进一步

推动出人才、出精品、出“高峰”，繁荣发展社会主义文艺，

推动社会主义文化繁荣兴盛。 

5.实施周期 

该项目为长期延续项目，本轮实施周期到 2020年。 

6.年度预算安排 

2020年拟安排该项目政府性基金预算 10000万元，主要

用于做好实施中项目的组织管理与服务保障工作。具体开展

2018 及以前年度资助项目结项、2019 年度资助项目中期监

督工作。推动艺术作品跨省区巡展、巡演，形成艺术资源在

更大范围内的传播、共享。组织国家艺术基金滚动资助，发



 49 

挥项目引领示范作用，带动相关领域艺术作品质量的提升，

促进艺术创作与艺术活动的进一步活跃。 

7.绩效目标和指标
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国家艺术基金项目绩效目标表 
(2020年度) 

项目名称 国家艺术基金项目 

主管部门及代码 [129]文化和旅游部 实施单位 国家艺术基金管理中心 

资金情况 

（万元） 

年度资金总额：  10,000.00  

    其中：本年政府性基金预算拨款  10,000.00  

          其他资金  -    

年度总

体目标 

1.推动艺术作品跨省区巡展、巡演，形成艺术资源在更大范围内的传播、共享。 

2.培养一批优秀青年人才作为后备力量。 

3.组织国家艺术基金滚动资助项目的实施，发挥项目引领示范作用，带动相关领域艺术作品质量的提升，促进艺术创作与艺术活动

的进一步活跃。 

4.完成 2018年度资助项目结项、2019年度资助项目中期监督等工作。 

绩 

效 

指 

标 

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 

产出指标 

数量指标 

大型舞台剧滚动资助数量 ≥20部 

资助项目完成舞台演出、展览场次 ≥400场次 

青年艺术人才培养扶持数量 ≥60人 

质量指标 

对“大型舞台剧和作品”、“传播交流推广”、“艺术人才培养”资助项目

的中期监督覆盖率 
≥80% 

应结项目结项通过率 ≥80% 
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效益指标 

经济效益指标 资金撬动作用 ≥6000万元 

社会效益指标 展览、演出吸引观众人次 ≥30万人次 

可持续影响指标 资助项目对艺术创作与艺术活动的示范引领 长期 

满意度指标 
服务对象满意度

指标 

观众满意度 ≥80% 

资助项目主体满意率 ≥80% 
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（三）机关运行经费 

2020年文化和旅游部机关运行经费财政拨款预算10,602.70

万元，较 2019 年预算减少 2605.8万元，下降 19.73%。主要

是落实过紧日子要求，压减会议费、差旅费、培训费等公用

经费。 

（四）政府采购情况 

2020 年文化和旅游部各单位政府采购预算总额

350,217.76万元，其中：政府采购货物预算 62,939.89 万元、

政府采购工程预算 120,872.95 万元、政府采购服务预算

166,404.92万元。 

（五）国有资产占有使用情况 

截至 2019 年 7月底，文化和旅游部各单位共有车辆 241

辆，其中，部级领导干部用车（含在职和离退休部级干部用

车）19 辆、机要通信用车 24 辆、应急保障用车 11辆、其他

用车 187 辆，其他用车主要是除机要通信用车和应急保障用

车之外的一般公务用车。单位价值 50 万元及以上的通用设

备 411 台（套），单位价值 100 万元及以上的专用设备 78

台（套）。 

2020 年部门预算安排购置车辆 16 辆，其中应急保障用

车 1 辆、其他用车 15 辆。单位价值 50 万元以上通用设备 58

台（套），单位价值 100 万元以上专用设备 6台（套）。 

（六）绩效目标设置情况 

2019年实行绩效目标管理的项目 308 个，涉及一般公共
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预算拨款 599,284.90万元，政府性基金预算拨款 105,635.57

万元；部门评价项目 3个，涉及一般公共预算拨款 9,430.00

万元、政府性基金预算拨款 1530 万元。2020 年实行绩效目

标管理的项目 239 个，涉及一般公共预算拨款 387,722.18

万元、政府性基金预算 16,000.00 万元；部门评价项目 2个，

涉及一般公共预算拨款 10,426.00 万元、政府性基金预算拨

款 0 万元。
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第四部分 名词解释 
 

一、收入科目 

（一）财政拨款收入：指中央财政当年拨付的资金。 

（二）事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助

活动所取得的收入。 

（三）事业单位经营收入：指事业单位在专业业务活动

及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

（四）其他收入：指除上述“财政拨款收入”“事业收

入”“事业单位经营收入”等以外的收入。主要是按规定动

用的售房收入、存款利息收入等。 

（五）上年结转：指以前年度安排、结转到本年仍按原

规定用途继续使用的资金。 

二、支出分类 

（一）基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工

作任务而发生的人员支出和公用支出。 

（二）项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任

务或事业发展目标所发生的支出。 

（三）上缴上级支出：指下级单位上缴上级的支出。 

（四）事业单位经营支出：指事业单位在专业业务活动

及其辅助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。 

（五）对下级单位补助支出：指对下级单位补助发生的

支出。 

http://wiki.mbalib.com/wiki/%3AE8%5B
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三、主要支出功能分类科目 

（一）一般公共服务支出（类）纪检监察事务（款）派

驻派出机构（项）：指中央纪委驻文化和旅游部纪检监察组

开展工作的专项业务支出。 

（二）外交支出（类）驻外机构（款）其他驻外机构支

出（项）：指反映海外中国文化中心、驻外旅游办事处人员

经费、机构运转经费以及开展相关业务活动的支出。 

（三）外交支出（类）国际组织（款）国际组织会费（项）：

指以我国政府或文化和旅游部名义参加国际组织，按国际组

织规定缴纳的会费。 

（四）外交支出（类）国际组织（款）国际组织捐赠（项）：

指以我国政府或文化和旅游部名义，向国际组织的认捐、救

灾、馈赠等支出。 

（五）外交支出（类）其他外交支出（款）其他外交支

出（项）：主要指亚洲合作资金相关支出。 

（六）教育支出（类）进修及培训（款）培训支出（项）：

反映用于培训的支出，主要指文化和旅游部本级开展基层文

化和旅游公共服务队伍培训以及中央文化和旅游管理干部

学院开展全国文化和旅游干部素质能力提升工程等方面的

支出。 

（七）科学技术支出（类）应用研究（款）机构运行（项）：

反映应用研究机构的基本支出，主要指中国艺术研究院等科

学单位用于人员经费和机构运转经费等方面的支出。 



 56 

（八）科学技术支出（类）应用研究（款）社会公益研

究（项）：反映从事科研专项方面的支出，主要指中国艺术

研究院等科学单位开展学术研究等方面的支出。 

（九）科学技术支出（类）应用研究（款）其他应用研

究支出（项）：主要反映中国艺术研究院研究生培养等方面

的支出。 

（十）科学技术支出（类）科学条件与服务（款）科技

条件专项（项）：主要反映用于完善科技条件方面的支出，

包括中国艺术研究院等科学单位进行基础设施修缮及设备

购置等方面支出。 

（十一）科学技术支出（类）其他科学技术支出（款）

其他科学技术支出（项）：主要反映文化和旅游部本级科技

业务管理费支出。 

（十二）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

行政运行（项）：主要反映文化和旅游部本级（不含离退休

干部局）在职人员的人员经费和机关运转所需的公用经费支

出。 

（十三）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

一般行政管理事务（项）：主要反映文化和旅游部本级未单

独设置项级科目的其他项目支出。 

（十四）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

机关服务（项）：主要反映为文化和旅游部机关提供后勤保

障服务的机关服务中心的支出。 



 57 

（十五）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

图书馆（项）：主要反映国家图书馆用于人员经费、机构运

转经费以及开展专业业务活动的支出。 

    （十六）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

文化展示及纪念机构（项）：主要反映中国美术馆、梅兰芳

纪念馆、中国工艺美术馆等单位用于人员经费、机构运转经

费、开展专业业务活动以及进行基础设施建设的支出。 

（十七）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

艺术表演场所（项）：主要反映文化和旅游部直属艺术院团

剧场（院）的支出。 

（十八）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

艺术表演团体（项）：主要反映文化和旅游部直属艺术院团

用于人员经费、机构运转经费、开展专业业务活动以及进行

基础设施建设等方面的支出。 

（十九）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

文化活动（项）：主要反映举办大型文化艺术活动的支出。 

（二十）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游（款）

文化和旅游交流与合作（项）：主要反映开展对外文化和旅

游交流与合作方面的支出。 

（二十一）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游

（款）文化创作与保护（项）：主要反映文化和旅游部在鼓

励文学、艺术创作和非物质文化遗产保护等方面的支出。 
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（二十二）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游

（款）文化和旅游市场管理（项）：主要反映用于文化和旅

游市场管理方面的支出。 

    （二十三）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游

（款）文化和旅游管理事务（项）：主要反映用于文化和旅

游人才管理、产业融合发展等管理事务支出。 

（二十四）文化旅游体育与传媒支出（类）文化和旅游

（款）其他文化和旅游支出（项）：主要反映上述科目以外

的其他文化和旅游方面的支出。 

（二十五）文化旅游体育与传媒支出（类）文物（款）

文物保护（项）：主要反映故宫博物院等文物保护单位在文

物保护方面的支出。 

（二十六）文化旅游体育与传媒支出（类）文物（款）

博物馆（项）：主要故宫博物院、中国国家博物馆等用于人

员经费、机构运转经费、开展专业业务活动以及进行基础设

施建设等方面的支出。 

（二十七）文化旅游体育与传媒支出（类）新闻出版电

影（款）出版发行（项）：主要反映中国文化传媒集团用于

人员经费、机构运转经费、开展专业业务活动的支出。 

（二十八）文化旅游体育与传媒支出（类）旅游发展基

金支出（款）宣传促销（项）：主要反映旅游发展基金安排

用于旅游宣传推广等方面的经费支出。 

（二十九）社会保障和就业支出（类）行政事业单位养
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老支出（款）行政单位离退休（项）：主要反映离退休干部

局统一管理的机关离退休人员的支出。 

    （三十）社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老

支出（款）事业单位离退休（项）：主要反映中国煤矿文工

团、中国工艺美术馆离退休职工离退休费支出。 

（三十一）社会保障和就业支出（类）行政事业单位养

老支出（款）离退休人员管理机构（项）：主要反映为离退

休人员提供管理服务的离退休干部局的支出。 

（三十二）社会保障和就业支出（类）行政事业单位养

老支出（款）机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）：

指机关事业单位实施养老保险制度由单位缴纳的基本养老

保险费支出。 

（三十三）社会保障和就业支出（类）行政事业单位养

老支出（款）机关事业单位职业年金缴费支出（项）：指机

关事业单位实施养老保险制度由单位缴纳的职业年金支出。 

（三十四）住房保障支出（类）住房改革支出（款）住

房公积金（项）：指按照《住房公积金管理条例》的规定，

由单位及其在职职工缴存的长期住房储金。该项政策始于上

世纪九十年代中期，在全国机关、企事业单位在职职工中普

遍实施，缴存比例最低不低于 5%，最高不超过 12%，缴存基

数为职工本人上年工资。行政单位缴存基数包括国家统一规

定的公务员职务工资、级别工资、机关工人岗位工资和技术

等级（职务）工资、年终一次性奖金、特殊岗位津贴、艰苦
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边远地区津贴，规范后发放的工作性津贴、生活性补贴等；

事业单位缴存基数包括国家统一规定的岗位工资、薪级工

资、绩效工资、艰苦边远地区津贴、特殊岗位津贴等。 

（三十五）住房保障支出（类）住房改革支出（款）提

租补贴（项）：指经国务院批准，于 2000 年开始针对在京

中央单位公有住房租金标准提高发放的补贴，中央在京单位

按照在编职工人数和离退休人数以及相应职级的补贴标准

确定，人均月补贴 90 元。 

（三十六）住房保障支出（类）住房改革支出（款）提

租补贴（项）：指经国务院批准，于 2000 年开始针对在京

中央单位公有住房租金标准提高发放的补贴，中央在京单位

按照在编职工人数和离退休人数以及相应职级的补贴标准

确定，人均月补贴 90 元。 

（三十七）住房保障支出（类）住房改革支出（款）购

房补贴（项）：指根据《国务院关于进一步深化城镇住房制

度改革加快住房建设的通知》（国发[1998]23 号）的规定，

从 1998 年下半年停止实物分房后，房价收入比超过 4 倍以

上地区对无房和住房未达标职工发放的住房货币化改革补

贴资金。中央行政事业单位从 2000 年开始发放购房补贴资

金，地方行政事业单位从 1999 年陆续开始发放购房补贴资

金，企业根据本单位情况自行确定。在京中央单位按照《中

共中央办公厅 国务院办公厅转发建设部等单位<关于完善

在京中央和国家机关住房制度的若干意见>的通知》（厅字
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[2005]8 号）规定的标准执行，京外中央单位按照所在地人

民政府住房分配货币化改革的政策规定和标准执行。 

（三十七）其他支出（类）彩票公益金安排的支出（款）

用于文化事业的彩票公益金支出（项）：主要反映国家艺术

基金管理中心在国家艺术基金资助等方面的支出。 

四、旅游发展基金 

指我国为促进旅游业发展，从乘坐国际和地区航班出境

旅客缴纳的机场管理建设费中提取的中央级政府性基金。按

照旅游发展基金管理办法规定，基金收入纳入预算管理，财

政部根据旅游工作需要和基金收入情况安排支出。 

五、机关运行经费 

为保障行政单位（包括参照公务员法管理的事业单位）

运行用于购买货物和服务的各项资金，包括办公及印刷费、

邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料

及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办

公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其他费用。 

六、“三公”经费 

纳入中央财政预决算管理的“三公”经费，是指中央部

门用财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运

行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务

出国（境）的国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食

费、培训费、公杂费等支出；公务用车购置及运行费反映单

位公务用车车辆购置支出（含车辆购置税）、燃料费、维修
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费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待

费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。 


